Дело № 5-322/2021

УИД 39RS0009-01-2021-000772-97

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 июля 2021 года г. Гвардейск

Гвардейский районный суд Калининградской области в составе судьи Татаренковой Н.В., при секретаре Греченюк А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал в отношении государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В Гвардейский районный суд Калининградской области поступил административный материал в отношении государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница». 

Согласно протоколу об административном правонарушении от 21.05.2021 на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица № от 28.04.2021 в период с 18.05.2021 по 21.05.2021 была проведена плановая выездная проверка в отношении юридического лица - Гвардейской ЦРБ с целью исполнения функции государственного контроля за обеспечением безопасности донорской крови и (или) ее компонентов. В ходе проверки в период с 18.05.2021 по 21.05.2021 выявлены и зафиксированы в акте проверки № от 21.05.2021 нарушения обязательных требований законодательства в сфере донорства крови и (или) ее компонентов. 

При проведении проверки установлено, что в Гвардейской ЦРБ единая база данных по осуществлению мероприятий, связанных с обеспечением безопасности донорской крови ее компонентов, развитием, организацией и пропагандой донорства крови ее компонентов внедрена с июня 2020 года, установлен программный комплекс Автоматизированная информационная система трансфузиологии (АИСТ-реципиент).

В системе АИСТ проверено размещение информации по проведенным трансфузиям реципиентам (медицинские карты стационарных больных: № ФИО11., дата поступления в терапевтическое отделение 19.03.2021; № ФИО12 дата поступления в хирургическое отделение 24.03.2021; № ФИО13 дата поступления в терапевтическое отделение 04.03.2021; № ФИО14 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021) в результате чего, установлено, что информация в единую базу по указанным реципиентам в систему АИСТ не вносилась.

В ходе проведения проверки устно запрошены документы, подтверждающие: назначение руководителем Гвардейской ЦРБ ответственного лица за разработку, внедрение и непрерывное совершенствование системы безопасности; проведение внутренних проверок (аудитов) деятельности по хранению, транспортировке и клиническому использованию донорской крови и (или) ее компонентов.

На запрос документы не представлены ввиду их отсутствия. Заместитель главного врача по медицинской части - ФИО15 пояснил, что указанные документы в Гвардейской ЦРБ не разработаны.

Таким образом, установлено, что в Гвардейской ЦРБ система безопасности по хранению, транспортировке и клиническому использованию донорской крови и (или) ее компонентов не внедрена, что является нарушением п. 3 раздела II Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №797.

В соответствии с п.14 разд.II Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ №797, проведение регулярных внутренних проверок в целях оценки эффективности системы безопасности в субъектах обращения донорской крови и (или) ее компонентов осуществляется комиссией. Состав комиссии и график проведения внутренних проверок утверждаются актом субъекта обращения донорской крови и (или) ее компонентов. 

В ходе проведения проверки устно запрошены документы, подтверждающие организацию проведения внутренних проверок (утвержденный руководителем состава комиссии и график проведения внутренних проверок). На запрос заместитель главного врача по медицинской части - ФИО15, сообщил, что внутренние проверки не проводятся и запрашиваемые документы в Гвардейской НРБ не разработаны, что является нарушением п.14 разд.II Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ №797.

В соответствии с пунктами 12, 17, 18 раздела II, пункта 90 раздела V Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, субъекты обращения донорской крови и (или) ее компонентов обеспечивают внесение информации, позволяющей проследить все этапы работ по заготовке, хранению, транспортировке и клиническому использованию донорской крови и (или) ее компонентов, в медицинскую документацию и базу данных донорства крови и ее компонентов. Рукописные записи делаются четко и разборчиво. В целях обеспечения безопасности клинического использования донорской крови и (или) ее компонентов осуществляется прослеживаемость данных о доноре, дотациях, заготовленных донорской крови и (или) ее компонентов, расходных материалах (контейнерах, реагентах, растворах, лекарственных средствах), образцах крови донора, режимах хранения и транспортировки донорской крови и (или) ее компонентов, образцах крови реципиента, исполнителях работ, а также о соответствии требованиям безопасности проводимых работ по заготовке, транспортировке, хранению и клиническому использованию донорской крови и (или) ее компонентов. Прослеживаемость предусмотренных пунктом 17 настоящих Правил данных достигается посредством их идентификации на всех этапах от медицинскогообследования донора до конечного использования его донорской крови и (или) ее компонентов, включая утилизацию, с последовательным внесением соответствующей информации в медицинскую документацию и базу данных донорства крови и ее компонентов. При получении донорской крови и (или) ее компонентов работник, уполномоченный руководителем организации, осуществляющей клиническое использование донорской крови и ее компонентов, проверяет соблюдение условий транспортировки, предусмотренных приложением № 2 к настоящим Правилам, а также характеристики внешнего вида донорской крови и (или) ее компонентов (изменение цвета, наличие нерастворимых осадков, сгустков) и вносит сведения о результатах проверки в медицинскую документацию и базу данных донорской крови и ее компонентов.

В ходе проведения проверки проверено размещение информации в системе АИСТ-реципиент по проведенным трансфузиям (медицинские карты стационарных больных: № ФИО11 дата поступления в терапевтическое отделение 19.03.2021; № ФИО12 дата поступления в хирургическое отделение 24.03.2021; № ФИО13 дата поступления в терапевтическое отделение 04.03.2021; № ФИО14 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021) в результате чего, установлено, что при обращении донорской крови и (или) ее компонентов информация в единую базу данных АИСТ не вносится.

Таким образом, невозможно проследить все этапы работ по хранению, транспортировке, клиническому использованию, утилизации донорской крови и (или) ее компонентов, что является нарушением пунктов 12, 17, 18 раздела II, пункта 90 раздела V Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов.

Согласно пункту 13 раздела II указанных Правил, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №797, для всех этапов заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорскойкрови и (или) ее компонентов разрабатываются инструкции, описывающиесоответствующие работы и последовательность действий персонала по их выполнению (далее - стандартные операционные процедуры). Стандартные операционные процедуры, описывающие работы с применением медицинских изделий, разрабатываются на основе эксплуатационной документации производителя медицинского изделия.

В ходе проведения проверки устно запрошены СОПы для всех этапов, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и (или) ее компонентов. На запрос представлены следующие СОПы: №001/05-2019 «Определение группы крови и резус принадлежности»; №002/05-2019 «Обоснование назначения эритроцит содержащих компонентов крови при острой кровопотере (острой анемии)»; № 003/05-2019 «Обоснование назначения эритроцитсодержащих компонентов крови при хронической анемии»; № 004/05-2019 «Обоснование назначения эритроцитсодержащих компонентов крови по степени экстракции кислорода»; № 005/05-2019 «Обоснование назначения трансфузии СЗП при гипокоагуляции»; № 006/05-2019 «Обоснование назначения трансфузии донорских тромбоцитов»; № 007/05-2019 «Обоснование назначения растворов альбумина»; № 008/05-2019 «Идентификация пациента перед забором анализов и переливанием компонентов крови»; № 009/05-2019 «Мониторинг состояния реципиента до-, вовремя и после трансфузии; № 010/05-2019 «Транспортировка донорских компонентов крови»; № 011/05-2019 «Алгоритм доставки крови и ее компонентов в плановом и экстренном порядке». СОПы по порядку хранения донорской крови и (или) ее компонентов и описывающие работы с применением медицинских изделий, разработанный на основе эксплуатационной документации производителя медицинского изделия не представлены, таким образом установлено, что указанные СОПы в Гвардейской ЦРБ не разработаны, что является нарушением пункта 13 раздела II Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов.

Согласно п.64 раздела IV Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ №797, хранение и транспортировка донорской крови и (или) ее компонентов осуществляются в условиях, предусмотренных приложением № 2 к настоящим Правилам.

В ходе проведения проверки представлены: журнал регистрации температурного режима в термоконтейнере №2 при транспортировке Плазмы, начат в июне 2019 года (далее - Журнал регистрации транспортировки Плазмы); журнал регистрации температурного режима в термоконтейнере №1 при транспортировке компонентов крови начат в июне 2019 года (далее - Журнал регистрации транспортировки компонентов крови).

Установлено, что транспортировка донорской крови и (или) ее компонентов не обеспечена в условиях установленных приложением № 2 к Правилам заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, что является нарушением п.64 раздела IV вышеуказанных Правил.

В соответствии с п.66 раздела IV, п.90 раздела V Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ №797, субъекты обращения донорской крови и (или) ее компонентов обеспечивают установленные настоящими Правилами условия хранения и транспортировки донорской крови и (или) ее компонентов, образцов крови доноров и образцов крови реципиентов, а также реагентов посредством: использования медицинских изделий, обеспечивающих установленные условия хранения и транспортировки; наличия средств измерения температуры при хранении и транспортировке более 30 минут; регистрации продолжительности транспортировки из пункта выдачи в пункт назначения; регистрации контроля целостности контейнера донорской крови и (или) ее компонентов при транспортировке; регистрации температурного режима не реже 2 раз в сутки при хранении донорской крови и (или) ее компонентов; регистрации температурного режима в начале транспортировки и по прибытии в конечный пункт при транспортировке более 30 минут.

При получении донорской крови и (или) ее компонентов работник, уполномоченный руководителем организации, осуществляющей клиническое использование донорской крови и ее компонентов, проверяет соблюдение условий транспортировки, предусмотренных приложением № 2 к настоящим Правилам, а также характеристики внешнего вида донорской крови и (или) ее компонентов (изменение цвета, наличие нерастворимых осадков, сгустков) и вносит сведения о результатах проверки в медицинскую документацию и базу данных донорской крови и ее компонентов.

В ходе проведения проверки представлены: Журнал регистрации транспортировки Плазмы и Журнал регистрации транспортировки компонентов крови. Проанализировав представленные журналы, установлено, что не регистрируется контроль целостности контейнера донорской крови и (или) ее компонентов при транспортировке, что является нарушением подпункта «г» пункта 66 раздела IV, пункта 90 раздела V Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №797.

В соответствии с пунктами 1, 6 статьи 16 Федерального закона от 20.07.2012 №125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», клиническое использование донорской крови и (или) ее компонентов осуществляют следующие субъекты обращения донорской крови и (или) ее компонентов: 1) медицинские организации, а также образовательные организации, научные организации, осуществляющие оказание медицинской помощи, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности; 2) организации федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба.

Субъекты обращения донорской крови и (или) ее компонентов, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны сформировать запас донорской крови и (или) ее компонентов, соответствующих правилам заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов. Норматив указанного запаса донорской крови и (или) ее компонентов, порядок его формирования и расходования устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

В соответствии с пунктом 1 Приказа Министерства здравоохранения РФ от 19.07.2013 № 478н «Об утверждении норматива запаса донорской крови и (или) ее компонентов, а также порядка его формирования и расходования», запас донорской крови и (или) ее компонентов формируется медицинскими организациями, образовательными и научными организациями, осуществляющими оказание медицинской помощи, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, а также организациями федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба.Согласно пункту 75 раздела V Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №797, организация, осуществляющая клиническое использование донорской крови и ее компонентов, обязана сформировать запас донорской крови и (или) ее компонентов. Норматив указанного запаса, порядок его формирования и расходования устанавливаются Министерством здравоохранения РФ.

При проведении проверки устно запрошены документы, подтверждающие формирования запаса донорской крови и (или) ее компонентов. На запрос документы не представлены ввиду их отсутствия. Таким образом, установлено, что запас донорской крови и (или) ее компонентов в Гвардейской ЦРБ не формируется, что является нарушением пункта 75 раздела V Правил.

В соответствии с пунктами 97, 101 указанных Правил, врач, проводящий трансфузию, оценивает состояние реципиента до начала трансфузии, через 1 час и через 2 часа после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента, как температура тела, артериальное давление, пульс, диурез и цвет мочи. После трансфузии оформляется протокол трансфузии по форме, утверждаемой Министерством здравоохранения РФ, на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинского работника. Протокол трансфузии вносится в медицинскую документацию реципиента.

При проведении проверки выборочно проверены медицинские карты стационарных больных, нуждающихся в переливании донорской крови и (или) ее компонентов, в результате чего установлено следующее: в медицинской карте № ФИО13 дата поступления в терапевтическое отделение 04.03.2021, согласно протоколу от 05.03.2021 осуществлялось переливание эритроцитарной взвеси, начало трансфузии в 18 час. 53 мин. окончание в 20 час. 35 мин. В протоколе трансфузии не указаны до начала трансфузии, через 1 час и через 2 часа после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как диурез и цвет мочи; в медицинской карте № ФИО14 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021, согласно протоколу от 24.04.2021 осуществлялось переливание эритроцитарной взвеси, начало трансфузии в 11 час. 25 мин. окончание в 13 час. 00 мин. В протоколе трансфузии не указаны до начала трансфузии и через 1 час после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как диурез и цвет мочи, а так же через 2 часа после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как температура тела, артериальное давление, пульс, диурез и цвет мочи; в медицинской карте № ФИО24 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021, дата поступления в терапевтическое отделение 31.07.2020, согласно протоколу от 01.08.2020 осуществлялось переливание эритроцитарной взвеси, начало трансфузии в 17 час. 00 мин. окончание в 19 час. 00 мин. В протоколе трансфузии не указаны до начала трансфузии, с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как диурез и цвет мочи, а так же через 1 час и через 2 часа после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как температура тела, артериальное давление, пульс, диурез и цвет мочи; в медицинской карте № ФИО25 дата поступления в терапевтическое отделение 02.07.2020, согласно протоколу от 02.07.2020 осуществлялось переливание эритроцитарной взвеси, начало трансфузии в 19 час. 00 мин. окончание в 20 час. 00 мин. В протоколе трансфузии не указаны до начала трансфузии, через 1 час и через 2 часа после трансфузии с учетом таких показателей состояния здоровья реципиента как диурез и цвет мочи.

Таким образом, установлено, что врачом, проводящим трансфузию, состояние здоровья реципиента, по таким показателям как температура тела, артериальное давление, пульс, диурез и цвет мочи не оценивается, что является нарушением требований пункта 97 Правил.

Ответственность за данное нарушение предусмотрена частью 1 статьи 6.31 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» - ФИО1, действующая на основании доверенности, просила прекратить производство по административному делу в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, по тем основаниям, что ГБУЗ КО «Гвардейская ЦРБ» впервые совершило указанное административное правонарушение, которое не повлекло за собой тяжелых последствий и не представило существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. В настоящее время составлен план мероприятий по устранению выявленных нарушений. 

Исследовав административный материал в полном объеме, выслушав представителя государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» суд приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 6.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административным правонарушением признается несоблюдение субъектами обращения донорской крови и (или) ее компонентов правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, установленных Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 22.06.2019 №797 утверждены Правила заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов.

Из материалов дела усматривается, что на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении плановой выездной проверки юридического лица № от 28.04.2021 в период с 18.05.2021 по 21.05.2021 была проведена плановая выездная проверка в отношении юридического лица Гвардейская ЦРБ с целью исполнения функции государственного контроля, за обеспечением безопасности донорской крови и (или) ее компонентов.

Как усматривается из акта проверки № от 21.05.2021 в отношении юридического лица Гвардейская ЦРБ в период с 18.05.2021 по 21.05.2021 выявлены и зафиксированы нарушения обязательных требований законодательства в сфере донорства крови и (или) ее компонентов. 

Так, при проведении проверки установлено, что в Гвардейской ЦРБ единая база данных по осуществлению мероприятий, связанных с обеспечением безопасности донорской крови ее компонентов, развитием, организацией и пропагандой донорства крови ее компонентов внедрена с июня 2020 года, установлен программный комплекс Автоматизированная информационная система трансфузиологии (АИСТ-реципиент).

В системе АИСТ проверено размещение информации по проведенным трансфузиям реципиентам (медицинские карты стационарных больных: № ФИО11, дата поступления в терапевтическое отделение 19.03.2021; № ФИО12 дата поступления в хирургическое отделение 24.03.2021; № ФИО13 дата поступления в терапевтическое отделение 04.03.2021; № ФИО14 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021) в результате чего, установлено, что информация в единую базу по указанным реципиентам в систему АИСТ не вносилась.

Установлено, что в Гвардейской ЦРБ система безопасности по хранению, транспортировке и клиническому использованию донорской крови и (или) ее компонентов не внедрена, что является нарушением п. 3 раздела II Правил.

В ходе проведения проверки устно запрошены документы, подтверждающие организацию проведения внутренних проверок (утвержденный руководителем состав комиссии и график проведения внутренних проверок). Заместитель главного врача по медицинской части - ФИО2, сообщил, что внутренние проверки не проводятся и запрашиваемые документы в Гвардейской НРБ не разработаны, что является нарушением пункта 14 раздела II Правил.

В ходе проведения проверки, проверено размещение информации в системе АИСТ-реципиент по проведенным трансфузиям (медицинские карты стационарных больных: № ФИО11 дата поступления в терапевтическое отделение 19.03.2021; № ФИО12 дата поступления в хирургическое отделение 24.03.2021; № ФИО13 дата поступления в терапевтическое отделение 04.03.2021; № ФИО14 дата поступления в терапевтическое отделение 22.04.2021) в результате чего, установлено, что при обращении донорской крови и (или) ее компонентов информация в единую базу данных АИСТ не вносится.

Таким образом, невозможно проследить все этапы работ по хранению, транспортировке, клиническому использованию, утилизации донорской крови и (или) ее компонентов, что является нарушением пунктов 12, 17, 18 раздела II, пункта 90 раздела V Правил.

В ходе проведения проверки устно запрошены СОПы для всех этапов, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и (или) ее компонентов. На запрос представлены следующие СОПы:

- №001/05-2019 «Определение группы крови и резус принадлежности»;

- №002/05-2019 «Обоснование назначения эритроцит содержащих компонентов крови при острой кровопотере (острой анемии)»;

- № 003/05-2019 «Обоснование назначения эритроцитсодержащих компонентов крови при хронической анемии»;

- № 004/05-2019 «Обоснование назначения эритроцитсодержащих компонентов крови по степени экстракции кислорода»;

- № 005/05-2019 «Обоснование назначения трансфузии СЗП при гипокоагуляции»;

- № 006/05-2019 «Обоснование назначения трансфузии донорских тромбоцитов»;

- № 007/05-2019 «Обоснование назначения растворов альбумина»;

- № 008/05-2019 «Идентификация пациента перед забором анализов и переливанием компонентов крови»;

- № 009/05-2019 «Мониторинг состояния реципиента до-, вовремя и после трансфузии;

- № 010/05-2019 «Транспортировка донорских компонентов крови»;

- № 011/05-2019 «Алгоритм доставки крови и ее компонентов в плановом и экстренном порядке».

СОПы по порядку хранения донорской крови и (или) ее компонентов и описывающие работы с применением медицинских изделий, разработанные на основе эксплуатационной документации производителя медицинского изделия не представлены, таким образом установлено, что указанные СОПы в Гвардейской ЦРБ не разработаны, что является нарушением пункта 13 раздела II Правил.

В ходе проведения проверки представлены: журнал регистрации температурного режима в термоконтейнере №2 при транспортировке Плазмы, начат в июне 2019 года (далее - Журнал регистрации транспортировки Плазмы); журнал регистрации температурного режима в термоконтейнере №1 при транспортировке компонентов крови, начат в июне 2019 года (далее - Журнал регистрации транспортировки компонентов крови).

Проанализировав представленные журналы, установлено, что транспортировка донорской крови и (или) ее компонентов не обеспечена в условиях установленных приложением № 2 к Правилам заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, что является нарушением пункта 64 раздела IV Правил заготовки, хранения, транспортировки и клинического использования донорской крови и ее компонентов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №797.

В ходе проведения проверки представлены: Журнал регистрации транспортировки Плазмы и Журнал регистрации транспортировки компонентов крови. Проанализировав представленные журналы, установлено, что не регистрируется контроль целостности контейнера донорской крови и (или) ее компонентов при транспортировке, что является нарушением подпункта «г» пункта 66 раздела IV, пункта 90 раздела V Правил.

Установлено, что запас донорской крови и (или) ее компонентов в Гвардейской ЦРБ не формируется, что является нарушением пункта 75 раздела V Правил.

При проведении проверки выборочно проверены медицинские карты стационарных больных, нуждающихся в переливании донорской крови и (или) ее компонентов, в результате чего установлено, что врачом, проводящим трансфузию, состояние здоровья реципиента, по таким показателям как температура тела, артериальное давление, пульс, диурез и цвет мочи не оценивается, что является нарушением требований пункта 97 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 №797.

Анализ исследованных доказательств дает суду возможность сделать вывод о виновности государственного бюджетного учреждения здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» в совершении инкриминируемого правонарушения. Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, объективными, оснований не доверять сведениям, изложенным в письменных материалах, у суда не имеется. 

В соответствии со ст. 3.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания судья учитывает, в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность – признание вины; отягчающих обстоятельств не установлено, в связи с чем, считает возможным назначить ГБУЗ Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» наказание в виде административного штрафа в минимальном размере 20000 рублей.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л :

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калининградской области «Гвардейская центральная районная больница» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.31 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначив наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Постановление суда может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Гвардейский районный суд Калининградской области в течение 10 дней.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: Н.В.Татаренкова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

вступило в законную силу

УИД 39RS0009-01-2021-000772-97

« » 2021 г.

№ дела 5-322/2021

судья (Татаренкова Н.В.)

секретарь (Греченюк А.А.)